
 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Deliberazione n. 09/2018 
 

OGGETTO: Trattenimento in servizio dei segretari degli enti locali della Valle 

d’Aosta – presa d’atto dei pareri resi dall’Avv. Fabrizio Callà e 

dall’Amministrazione regionale 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventiquattro (24) del mese di luglio, alle ore 

08,15 in apposita sala al 3° piano del numero 16 di Piazza Narbonne ad Aosta, si è 

riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti 

locali della Valle d’Aosta, ricomposto come da Decreto n. 27 in data 08.01.2018 del 

Presidente della Regione.  

 

Risultano presenti/assenti 
(G= assente giustificato): 

 Presente Assente 

ZUBLENA Enrica PRESIDENTE  P  

BATTISTI Angela VICEPRESIDENTE P 
 

DUJANY Edi Emilio MEMBRO 
 

A 

VALLET Tiziana MEMBRO ESPERTO P  

VICQUERY Sergio MEMBRO  P  

TOTALE  4 1 

 
 

Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il segretario REY René. 

La Sig.ra Enrica Zublena, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 

 



 

 2 

Deliberazione n. 09 in data 24/07/2018 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 07/2018 del 27.04.2018, con cui, 

considerato che alcuni iscritti all’Albo avrebbero maturato a breve il requisito 

anagrafico per il collocamento in quiescenza, si è affidato all’Avv. Fabrizio 

Callà con studio in Aosta il servizio legale finalizzato a verificare la vigenza 

dell’istituto del trattenimento in servizio, oltre i limiti di età o di servizio, 

previsto all’art. 65 della l.r. 23 luglio 2010, n. 22, in relazione al fatto che tale 

istituto è stato espunto dalla normativa statale (d.l. 24 giugno 2014, n. 90); 

 

evidenziato che dal parere reso dall’Avv. Fabrizio Callà, acquisito al protocollo 

in data 04.06.2018 prot. n. 206, emerge come, nel contesto valdostano, tale 

istituto dovrebbe ritenersi tuttora operativo, fermo restando il limite, non 

superabile, del sessantasettesimo anno di età; 

 

rilevato che tale parere, con nota prot. n. 236/II-04 del 27.06.2018, è stato 

trasmesso al Dipartimento legislativo e legale dell’Amministrazione regionale 

al fine di condividerne la linea interpretativa; 

 

considerato che, con nota pervenuta mediante PEC in data 04.07.2018 prot. 

n. 3506, l’Amministrazione regionale ha comunicato la piena condivisione del 

parere reso all’Agenzia dall’Avv. Fabrizio Callà, ribadendo che l’istituto del 

trattenimento in sevizio può continuare a trovare applicazione, per come 

disciplinato dalla legge regionale 22/2010; 

 

considerato, quindi, opportuno segnalare agli enti locali quanto sopra, 

precisando, altresì: 



 

 3 

a) nel caso di segretari degli enti locali iscritti all’Albo ai sensi dell’art. 1, 

comma 5, della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46, che sono 

dipendenti a tempo indeterminato dell’Agenzia, la necessità di condividere 

preventivamente con questa Agenzia tale volontà, trasmettendo 

puntualmente alla stessa gli atti relativi; 

b) nel caso di segretari iscritti all’Albo ai sensi dell’art. 1, comma 6, della l.r. 

46/1998, che sono dipendenti a tempo determinato degli enti locali che li 

hanno incaricati, la necessità di informare comunque questa Agenzia, al 

fine di permettere un corretto aggiornamento dell’Albo regionale dei 

Segretari. 

ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 

 

DELIBERA 

 

1) di prendere atto del parere reso dall’Avv. Fabrizio Callà in tema di 

trattenimento in servizio dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, 

come da documento allegato al presente atto a costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

2) di prendere atto, altresì, che l’Amministrazione regionale ha pienamente 

condiviso il parere dell’Avv. Fabrizio Callà, come da nota pervenuta 

mediante PEC in data 04.07.2018 prot. 3506, che si allega alla presente 

deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3) di stabilire che, per i motivi indicati in premessa e alla luce dei succitati 

pareri, ai fini dell'applicazione dell’istituto del trattenimento in servizio, va 

segnalato agli enti locali quanto sopra, precisando, altresì: 

a) nel caso di segretari degli enti locali iscritti all’Albo ai sensi dell’art. 1, 

comma 5, della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46, che sono 

dipendenti a tempo indeterminato dell’Agenzia, la necessità di 



 

 4 

condividere preventivamente con questa Agenzia tale volontà, 

trasmettendo puntualmente alla stessa gli atti relativi; 

b) nel caso di segretari iscritti all’Albo ai sensi dell’art. 1, comma 6, della 

l.r. 46/1998, che sono dipendenti a tempo determinato degli enti locali 

che li hanno incaricati, la necessità di informare comunque questa 

Agenzia, al fine di permettere un corretto aggiornamento dell’Albo 

regionale dei Segretari. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 

Il Presidente 

f.to Enrica ZUBLENA 

 

Il segretario verbalizzante 

f.to René REY 

 

 

=========================================================== 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

ESECUTIVITA' 

 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, 

si intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi 

dell'articolo 4, comma 11, del R.R. 4/1999, con esecutività in pari data del 

31.07.2018. 

 

Lì 31.07.2018 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                        f.to René REY 


